	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Letërsi shqipe, Fakulteti i Filologjisë, UP

	Titulli i lëndës:
	Letërsia dhe filmi

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhor 

	Viti i studimeve:
	Viti i IV-të | Semestri i VII-të

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Kreditë ECTS:
	4

	Koha / Vendi:
	Salla: 41

	Mësimdhënësi:
	[bookmark: _GoBack]Prof. Asoc. Dr. Ag Apolloni 

	Të dhënat kontaktuese: 
	E-mail: ag.apolloni@uni-pr.edu 

	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë është e fokusuar në relacionin mes letërsisë dhe kinematografisë, duke pasur për bazë tekstet letrare. Në të trajtohen kryesisht romani dhe tregimi, pastaj skenari dhe filmi, ku skenari shihet si zhanër i ndërmjetëm, që shërben si urë mes fushës së letërsisë dhe mediumit filmik. 
Në këtë lëndë përveç relacioneve intermediale, trajtohen edhe shumë elemente që i bëjnë të veçanta letërsinë dhe filmin. Diskutimi mbështetet mbi tezat dhe konceptet e teoricienëve të njohur të letërsisë dhe filmit. 
Meqë lënda ka për objekt relacionin ndërveprues, në të trajtohen në mënyrë të barabartë letërsia dhe filmi, duke u parë transponimi i shenjave letrare në shenja vizuale. 
 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që t’i njoftojë studentët me lidhjen e suksesshme mes letërsisë dhe filmit, t’i orientojë kah një literaturë e specializuar mbi këto dy fusha, dhe t’u japë një pasqyrë reale mbi historinë e ndikimit te njëra-tjetra. 


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studenti do të jetë në gjendje që:

	
	-  të diskutojë profesionalisht për filmin dhe lidhjet e tij me letërsinë;

	
	- të njohë fazat e realizimit të filmit;

	
	-  t’i kuptojë relacionet intermediale;  

	
	- t’i njohë regjisorët ‘autorë’ dhe t’i kuptojë stilet dhe teknikat e tyre; 

	
	- të komentojë tekste dhe filma, me terminologji profesionale;  

	
	- t’i hetojë ndikimet e ndërsjella mes letërsisë dhe kinematografisë; 

	
	- ta njohë zhvillimin e historisë së filmit; 

	
	- të dijë ta analizojë filmin në relacion me skenarin dhe veprën ku është bazuar. 

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	30

	Konsultime me mësimdhënësin
		0.5	5
	3

	Detyrë shtëpie
		3	15
	45

	Total
	
	78

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorur materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentësh në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 60%. 
Vijueshmëria e studentit 10; 
Angazhimi në klasë 10%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 20%; 
Provimi final 60 %.  

	Literatura primare: 
	1. Seymour Chatman: Story and Discours, 1978. 
2. Béla Balázs, Filmkultura;
4. Larry A. Brown: How films tells story.  



	Literatura shtesë:  
	1. Gilles Deleuze: Cinéma I-II; 
2. Roland Barthes: Image, text, music; 
3. Gerard Genette: Metalepse; 
4. André Bazin, Ç’është kinemaja? 
5. Jakob Lothe: Narrative in Fiction and Film. 




	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në kinematografi

	Java 2:
	Filozofia dhe kinematografia 

	Java 3:
	Letërsia dhe filmi 

	Java 4:
	Adaptimi filmik 

	Java 5:
	Autorësia në film 

	Java 6:
	Skenari: çështje të zhanrit

	Java 7:
	Fazat e skenarit 

	Java 8:
	Skenari dhe drama 

	Java 9:
	Poza dhe domethënia 

	Java 10:
	Dialogu dhe përshkrimi 

	Java 11:
	Rrëfimi dhe paraqitja 

	Java 12:  
	Llojet e kritikës mbi filmin 

	Java 13:    
	Elementet e përbashkëta mes letërsisë dhe filmit 

	Java 14:  
	Ndikimi i letërsisë te filmi dhe anasjelltas 

	Java 15:   
	Letërsia dhe kinematografia: të pavarura, komplementare, apo rivale  

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 
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